

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK II

Łódź, sobota, 24 maja 1947 roku

Nr 140 (442)

Ofensywa dolara trwa

Marshall wykonawcą „pomocy” dla Grecji i Turcji. — Pierwsze rezultaty już są widoczne...

Z Kansas City donoszą, że prezydent Truman, po podpisaniu projektu ustawy o pomocy Grecji i Turcji, podpisał również dekret o wykonaniu programu pomocy przy współdziałaniu specjalnego administratora.

Głównym „administratorem” do spraw realizacji pomocy Grecji i Turcji mianowany został sekretarz stanu George Marshall.

Równocześnie agencja Reutera donosi, że do Ankarę przybyła wojskowa misja amerykańska, na czele której stoi gen. Oliver. Misja zabawi w Turcji około 2 miesięcy i omówi z rządem tureckim i

sztabem głównym potrzeby Turcji w dziedzinie zaopatrzenia wojskowego.

Korespondenci zwracają uwagę na fakt, że obecnie po podpisaniu przez Trumana ustawy o pomocy, USA chce mieć zapewniony monopol w udzielaniu tej „pomocy” dwu sfałszowanym rządóm. Dlatego też koła miarodajne w Waszyngtonie podały do wiadomości, że rząd Stanów Zjednoczonych gotów jest zwrócić Wielkiej Brytanii znaczną część wydatków poczynionych w Grecji od dnia 31 marca br., tzn. od chwili gdy postanowiono, że Stany udziela Grecji pomocy.

W londyńskich kołach dziennikarskich

mówi się wiele o tym, że od chwili przyznania Grecji „pomocy” amerykańskiej, wzmożł się ogromnie terror w Grecji. Rząd konsekwentnie dąży do wyniszczenia demokratycznych elementów w kraju. Za rządów r. Zervaesa nastąpiło aresztowanie przywódcy ELAS, Sarafisa, sprawa Zachariadisa, „nieszczęśliwy wypadek” znanego z demokratycznych przekonań gen. Bakirdzisa, którego znaleziono zamordowanego, zabójstwo Zevcosa i wiele innych.

Rząd stara się wiele z tych „nieszczęśliwych wypadków” zrzucić na karb stronnictw lewicowych, ale nikogo jeszcze nie zdołał przekonać.

Rzeczywistość

Czasopiśmo „New Statesman” zamieszcza artykuł, w którym dowodzi, że o obecnej polityce Stanów Zjednoczonych decydują businessmeni. Wybitni przedstawiciele Wallstreet zajmują kierownicze stanowiska w rządzie. Charakterystycznym pod tym względem jest mianowanie na miejsce podsekretarza stanu Achesona, finansisty Lovetta. Teki ministrów przemysłu i finansów obsadzają ludzie związani ściśle ze sferami bankowymi. Polityka zagraniczna Stanów Zjednoczonych prowadzona jest w interesie i pod wpływem przemysłowców i finansistów z bankierem Harri-manem na czele.

W innym artykule to samo pismo pisze, że rząd USA stosuje dla rozmaitych krajów zasłony dolarowe, które podnosi i opuszcza w zależności od stosunku danego kraju do Związku Radzieckiego. Tego rodzaju zasłony dolarowa, dodaje pismo, jest pomoc finansowa dla Grecji i Turcji.

Popularność Wallace'a rośnie w USA z każdym dniem

Jak donoszą pisma amerykańskie, prelekcje b. wiceprezydenta Stanów Zjednoczonych Wallace'a, wygłaszane w różnych miastach amerykańskich cieszą się ogromną frekwencją i popularnością. Po wdrożeniu odczytów Wallace'a tłumaczy się tym, że jest on wyrazicielem poglądów milionów liberalnych i postępowych obywateli amerykańskich.

W związku z tym „New York Times” pisze o domysłach jakie powstają na temat wpływów Wallace'a na przyszłe wybory w USA, które odbędą się w r. 1948.

Brak dolarów...

Jak donosi „Daily Mail”, między Anglią i Kanadą toczą się obecnie ważne pertraktacje, wywołane brakiem waluty dolarowej w tych krajach. Zachodzi możliwość, że Kanada będzie zmuszona poważnie ograniczyć swój import ze Stanów Zjednoczonych.

Nowy rząd japoński

Jak donosi Agencja Reutera, parlament japoński wybrał w piątek znaczną większością głosów Tetsu Katayaną, przywódcę japońskiej partii socjal-demokratycznej, premierem rządu japońskiego.

Koniec spekulacji!

Sejm Rzeczypospolitej rozpatrzy projekt ustawy o nadzwyczajnych pełnomocnictwach Rządu w walce z drożyzną

Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów przyjęty został jednogłośnie projekt ustawy o nadzwyczajnych pełnomocnictwach dla rządu w zakresie zwalczania drożyzny i nadmiernych zysków w obrocie handlowym.

Ustawa reguluje sposób ogłaszania i kontroli cen oraz określa sankcje karne, a mianowicie do 5 milionów złotych grzywny, do 2 lat obozu pracy i konfiskatę zakładu handlowego na podstawie orzeczenia Komisji Specjalnej, niezależnie od sankcji sądowych.

Ustawa wejdzie pod obrady Sejmu, który zbierze się na specjalne posiedzenie w najbliższych dniach.

Równocześnie Rada Ministrów przyjęła jednogłośnie uchwałę, zapewniającą szerokie uprawnienia Funduszowi Apropowizacyjnemu w zakresie zapewnienia artykułów żywnościowych dla ludności pracującej miast.

A jednak mieli rację...

Ramadier częściowo uwzględnił żądania robotników. — Czy komuniści wrócą do rządu?

Premier francuski Ramadier oświadczył, iż w zasadzie rząd zgadza się przyjąć postulaty CGT odnośnie polepszenia warunków pracy robotników z tym jednak zastrzeżeniem, iż nie może być obecnie mowy o ogólnej podwyżce płac. Wyraża się natomiast zgodę na obniżenie

podatku dochodowego. Minimalna płaca robotnika została określona na 7 tysięcy franków netto — zamiast jak dotychczas — brutto.

Rząd zgodził się również na wypłacenie premii za przekroczenie normy pracy, jak tego domagała się CGT. W każ-

dej gałęzi przemysłu specjalnie powoła komisja ma zbadać, czy dany przemysł jest w stanie płacić premie, związane z wzrostem produkcji. Do czasu zakończenia prac tej komisji, byłyby wypłacane zaliczki.

W związku z częściowym uwzględnieniem przez rząd postulatów, których uprzednie odrzucenie doprowadziło do ustąpienia ministrów komunistycznych, mówi się w Paryżu o powrocie przedstawicieli partii komunistycznej do rządu. W tej chwili jednak ustępstwa Ramadiera uważane są za półowiczne i mające jedynie na celu odroczenie decyzji na czas późniejszy.

Niemniej te częściowe ustępstwa dowodzą, że stanowisko, zajęte przez komunistów było słuszne i uzasadnione.

Wczoraj miała się odbyć druga konferencja przedstawicieli 400 tysięcy robotników przemysłu metalowego, którzy w dalszym ciągu grożą porzuceniem pracy w wypadku nieuwzględnienia ich żądań

Korea chce być wolna

Komisja amerykańsko-radziecka rozpoczęła obrady

Dnia 21 maja w Seulu rozpoczęła swe czynności komisja amerykańsko-radziecka do spraw Korei. Przybyła delegacja radziecka powitała w serdecznych słowach dowódcę wojsk amerykańskich, gen. Hodge. Przewodniczący delegacji radzieckiej gen. Szykow podziękował dowódcy amerykańskiemu za serdeczne przyjęcie i przesłał pozdrowienia dla narodu koreańskiego. Następnie gen. Szykow oświadczył, że naród koreański z niecierpliwością czeka na wypełnienie postanowień moskiewskich, a zwłaszcza na utworze-

nie niezależnego tymczasowego rządu dla Korei.

Gen. Szykow podkreślił, że Korea uwolniona od jarzma japońskich imperialistów, rozwija się na drodze ku demokracji i ma wszelkie dane, aby stać się niezależnym demokratycznym państwem, wolnym od obcej ingerencji.

Delegacja radziecka — zakończył Szykow — dołoży wszelkich starań, aby uchwaly moskiewskie zostały jak najszybciej zrealizowane i aby Korea mogła się stać pożytecznym członkiem narodów, mitujących pokoi.

Pierwsza skarga

przedłożona Trybunałowi w Hadze

Do Międzynarodowego Trybunału w Hadze wpłynęła skierowana tam przez Radę Bezpieczeństwa skarga Wielkiej Brytanii przeciw Albanii o zaminowanie zatoki albańskiej, co spowodowało śmierć 40 marynarzy brytyjskich i uszkodzenie 2 okrętów.

Jest to pierwsza skarga przedłożona Trybunałowi Międzynarodowemu przez Radę Bezpieczeństwa. Trybunał Międzynarodowy wezwał telegraficznie rząd albański do przysłania swoich przedstawicieli.

Obwoź Kesselringa

Anglicy zwlekają z wykonaniem wyroku

Agencja Reutera donosi, że były główny dowódca wojsk niemieckich we Włoszech Kesselring, który został przez włoski sąd wojskowy skazany na karę śmierci, został przewieziony z Włoch do brytyjskiej strefy okupacyjnej w Austrii.

Władze brytyjskie odmówiły podania nazwy miejscowości, w której umieszczono Kesselringa.

Kolej na Iran...

Znamienna wizyta amerykańska w Teheranie

Do Teheranu przybył radca departamentu stanu USA do spraw irańskich Clayton. Według opinii korespondentów dyplomatycznych, Clayton zajmie się sprawą budowy lotnisk na terenie Iranu.

Rząd Stanów Zjednoczonych zwrócił się niedawno do rządu irańskiego o pozwolenie na budowę lotnisk na terytorium irańskim oraz na budowę portów w zatoce perskiej.

Nauka przeszłości

Jak Francja padła ofiarą Hitlera?

Francuska komisja parlamentarna, która bada przyczyny klęski z r. 1940 wysłuchała zeznań premiera rządu francuskiego z tego okresu — Daladiera. Daladier tłumaczył się, że był wprowadzony w błąd przez dowódcztwo armii.

Daladier oświadczył również, że upadek Francji rozpoczął się z chwilą wyrocznia Hitlera do Nadrenii w 1936 r.

PRZYGODY WICKA I WACKA



WICEK: — Dokąd uciekasz?
WACEK: — Zaraz wrócę...
WICEK: — Ale na co, po co?
WACEK: — Zrozum, że muszę!...



DOZORCA: — Tam nie wolno...
WACEK: — Ja tylko na chwilę...
DOZORCA: — Nie można, bo...
WACEK: — Muszę koniecznie!...



DOZORCA: — Jakis wariat gadał...
WACEK: — Wziął do niedźwiedzia!
WICEK: — To mój przyjaciel! Po-
możcie mi go ratować!



NIEDZWIEDZ: — Umrumrrr!...
WACEK: — Przepraszam, pomyliłem
się! Ale jeśli się panu nie podoba, to
chciałbym wyjść.

Tablica pamiątkowa ku czci poległych i pomordowanych pra- cowników Zarządu Miejskiego

Dla uczczenia pamięci przeszło 180 pracowników Zarządu Miejskiego w Łodzi, poległych lub zamordowanych w latach 1939—1945 — w hallu I-ego piętra gmachu Prezydium Zarządu Miejskiego przy ul. Piotrkowskiej 104 zostanie wmurowana specjalna tablica pamiątkowa.

Uroczyste odsłonięcie tablicy nastąpi prawdopodobnie w dniu 1 września rb. w rocznicę wybuchu ostatniej wojny.

Nowe inwestycje Gazowni Miejskiej w Łodzi

W Gazowni Miejskiej w Łodzi przeprowadza się obecnie szereg poważnych inwestycji.

Niedawno Kolegium Zarządu Miejskiego upoważniło Dyrekcję Gazowni do zamówienia w jednej z fabryk śląskich konstrukcji stalowej dla 2-ch pieców komorowych.

Równocześnie zakupiony zostanie szereg materiałów, potrzebnych do budowy oczyszczalni kolejowej, prowadzącej na terenie Gazowni.

Drożdże dla piekarzy wydaje we wtorek „Społem“

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Apropowizacji podaje do wiadomości zainteresowanych piekarzy, iż we wtorek dnia 27 maja br. Okręgowy Oddział Spożywczy „Społem“ w Łodzi przy ul. Nafłowej 3, — wydawać będzie drożdże, przeznaczone do wypieku chleba pszenicznego.

Drożdże wydawane będą na podstawie zleceń, wydanych piekarzom przez Wydział Apropowizacji.

Rejestracja rocznika 1927 jutro i pojutrze — niema rejestracji

Jutro w niedzielę i pojutrze w poniedziałek rejestracja rocznika 1927 nie będzie się odbywała. Wznowiona zostanie dopiero we wtorek 27 bm., przyczem w dniu tym winni się zgłosić mężczyźni, których nazwiska rozpoczynają się na litery M.N.

Zasnął przy kierownicy Szofer — rżak ukarany grzywną

Dnia 2 maja rb. funkcjonariusz MO atakował się na rogu Piotrkowskiej i Andrzeja na stojący samochód, w którym spał sobie w najlepsze szofer.

Szofer Kazimierz Pasz (Goplańska 9) był w dodatku pijany. Pociągnięto go do odpowiedzialności karno-administracyjnej. Na wczorajszej rozprawie w Sądzie Starościńskim zeznał, że wypił krytycznego wieczora tylko jedną szklankę piwa, która go tak rozebrała, że zasnął przy kierownicy.

Sąd ukarał szofera 3.000 zł. grzywną. (i)

Wielkie domy towarowe

uruchamia w Łodzi Państwowa Centrala Handlowa. — Detaliczna sprzedaż towaru po cenach państwowych

Dotychczas handel państwowy obejmował tylko dziedzinę hurtową, nie stoi jednak na przeszkodzie, aby państwo w obronie konsumenta — człowieka pracy, udostępniło mu bezpośrednio swe towary po cenie państwowej. I właśnie dowiadujemy się, że towary te otrzyma konsument poprzez sieć domów towarowych, które na terenie całego kraju już w najbliższym czasie uruchamia Państwowa Centrala Handlowa.

W domach towarowych PCH odbywać się będzie sprzedaż detaliczna. Towary otrzymają domy towarowe po

tych samych cenach co kupcy prywatni. Trzymając się jednak ściśle wyznaczonej marży zarobkowej, przyczynią się do tego, że ceny artykułów produkcji państwowej w innych sklepach będą się kształtowały według cen pobieranych w domach towarowych PCH.

Pierwsze domy towarowe PCH uruchomione będą w Łodzi w dniu 10 lipca rb.

Centralny dom towarowy mieścić się będzie przy ul. Piotrkowskiej 62, przyczem na potrzeby jego oddany zostanie cały front tego budynku. Na parterze

znajdzie pomieszczenie działu spożywczego, na pierwszym piętrze — żelazny, na drugim — dział chemiczny, papierniczy i t.p. Filia tego domu znajdować się będzie przy ul. Piotrkowskiej 98, na rogu Daszyńskiego. Tutaj dla wygody licznych przesz czynne będą obficie zaopatrzone działy: włókienniczy, skórzaný, wyrobów fibrowych i futrzany.

Obecnie przy ul. Piotrkowskiej 98 mieści się oddział PCH. Oddział ten wraz z wszystkimi biurami z pod numeru 62 przeniesiony zostanie do oficyn posesji przy ul. Piotrkowskiej 62, które PCH specjalnie remontuje na ten cel.

Do 30 lipca nastąpi uruchomienie domów towarowych PCH w Zduńskiej Woli, Piotrkowie i Kutnie.

Podobne domy towarowe utworzone zostaną w całej Polsce. Narazie jest ich tylko trzy — w Bielsku, Katowicach i Gliwicach. Pierwszy dom towarowy w Warszawie przy ul. Złotej 7-9 uruchomiony będzie również do 30 lipca, projektowana jest ponadto budowa 8-piętrowego domu towarowego w okolicach ul. Stenkiwicza.

Do końca czerwca rb. będą poza tym zorganizowane domy towarowe w Poznaniu, Białymstoku, Wałbrzychu, Radomiu i Częstochowie, zaś w lipcu i sierpniu — w Gdańsku, Bydgoszczy, Rzeszowie i Olsztynie.

Ogółem w całym kraju do końca września rb. powstanie 30 domów towarowych PCH, które będą mogły obsługiwać około miliona klientów miesięcznie i których obroty wynosić będą miesięcznie około miliarda złotych. (s)

CENY SPADAJĄ!

Tanieje zboże, kartofle i masło

Przemówienie min. Minca stało się sygnałem do podjęcia szerokiej akcji przeciwko spekulacji i drożyznie.

Z całego kraju napływają wiadomości o powołaniu specjalnych placówek do walki z tą plagą społeczną, przy czym w placówkach tych obok organów władz państwowych biorą udział również organizacje zawodowe i społeczne.

W wielu miejscowościach zanotowano już pierwsze skuteczne wyniki tej akcji nie tylko w postaci zahamowania drożyzny, ale i spadku cen na artykuły pierwszej potrzeby.

Szczególnie optymistycznie nastroją nas wiadomości o załamaniu się tendencji zwykłej cen żyta, a nawet o poważnej niższej. W siedleckim zanotowano poważną niżkę od 1.500 do 3.500 zł na 100 kg. Tak samo poważnie stanęło żyto w lubelskim. W Łodzi cena żyta i pszenicy spadła o dalsze 500 zł na 100 kg.

Ceny zboża spadły znacznie również na terenie woj. białostockiego. W Tykocinie i Hajnówce cena żyta spadła z 7.000 do 2.800 zł za metr! Niżka ta pociągnęła za sobą automatycznie potaniecie innych artykułów rolniczych.

Na wczorajszy targ w Białymstoku przybyła wielka ilość furmanek, podaż artykułów była znaczna. Żyto sprzedawano po 3.200 zł metr, masło po 320 zł kilogram, kartofle 600 zł metr, jajka po 7 zł sztuka. Ilość przywiezionych towarów była tak wielka, że chłopci, nie znalazłszy nabywców, prawie połowę towaru musieli odwieźć z powrotem do domu. (k)

Urlop w komforcie

Korzystajcie z nadarzającej się okazji!

Wczoraj rozpoczęliśmy nasz atrakcyjny konkurs — „EXPRESS“ WYSYLA NA URLOP. W dniu dzisiejszym zamieszczamy drugi kolejny kupon tego konkursu. Kto nie posiada kuponu wczorajszego, może przystąpić do konkursu od dzisiaj, gdyż i tym razem pod koniec zamieścimy kupony zastępcze, które będą mogły zastąpić każdy brakujący kupon kolejny.

Przypominamy, że uczestników konkursu oczekuje 10 rżących nagród w postaci 10-dniowych bezpłatnych pobytów wraz z bezpłatną podróżą i całkowitym utrzymaniem w luksusowym pensjonacie w najpiękniejszych miejscowościach nad morzem i na Dolnym Śląsku, ewentualnie — po 10.000 zł gotówka.

Jeżeli chodzi o zakończony Konkurs Letni — kupony wraz z wypełnionymi formularzami można oddawać w admini-

stracji „Expressu“ przy ul. Piotrkowskiej 102a bezpośrednio po świętach — od wtorku, dnia 27 bm. W formularzach trzeba wypełnić tylko rubryki „imię i nazwisko“ oraz „adres“. Numer wpisany zostanie przy oddawaniu kuponów i formularzy, przy czym jeden formularz oddający kupony otrzyma z powrotem (będzie to dowód tożsamości przy otrzymywaniu ewentualnej nagrody); drugi zaś — pozostanie u nas i będzie służył do losowania nagród.

Czytelnicy zamiejscowi formularzy nie wypełniają, robi to za nich administracja i formularze wypełnione przez nas znajdują w ogólnej urnie losowanych nagród.

Do lista wygranych Konkursu Letniego umieszczona będzie w „Expressie“ w dniu 1 czerwca rb.

Hold matkom złoży młodzież PCK

W tegorocznym obchodzie „Dnia Matki“ jak zwykle weźmie udział młodzież Polskiego Czerwonego Krzyża. Koła młodzieży PCK szczególnie naciskają na dzień ten, w którym powinno się dać wyraz czci i holdu wszystkim matkom.

Z okazji tej uchwalono fundować stypendium na kolonie letnie dla najbardziej potrzebujących dzieci, gdyż największą radością każdej matki jest zdrowe i szczęśliwe dziecko.

Na wyżej wymienione stypendium składają się ofiary wszystkich Kół Młodzieży P.C.K. z terenu Łodzi i pow. łódzkiego, które prócz tego organizują w okresie „Dnia Matki“ wewnętrzne obchody i akademie

Naprawa obuwia stanieje!

Spółeczna Komisja ustaliła maksymalne ceny za robocizną szewską. - Rzemieślnicy pobierają niewspółmiernie wysokie ceny w stosunku do zarobków pracowniczych

Ze wszech stron dobiegają słuszne utyskiwania, że ceny pobierane za robocizną przez rzemieślników są niewspółmiernie wysokie w stosunku do zarobków robotników, czy pracowników umysłowych.

Każdy najmniejszy drobiazg, każda naprawa dokonana przez tego czy innego rzemieślnika pociąga za sobą duże wydatki, których nie może zrównoważyć ograniczony do maksimum budżet domowy.

W mieszkaniu zepsuła się maszynka gazowa, zatkała się rura w zlewku, czy też przekręcił się klucz w zamku. Za naprawę, trwającą dosłownie kilkanaście minut, trzeba zapłacić sumę, przewyższającą często kilkudniowy zarobek!

Szczególnie darli skórę z klientów krawcy i szewcy. Uszycie ubrania, czy sprawienia pary obuwia, a nawet reparaacja, były i są najpoważniejszymi pozycjami, poza jedzeniem, w budżecie każdej rodziny.

Nie więc dziwnego, że odpowiednie czynniki zabrały się do uregulowania tej sprawy, celem usunięcia rażących dysproporcji i umożliwienia człowiekowi pracy zaspokojenia najistotniejszych potrzeb.

Na pierwszy ogień poszli krawcy. Jak wiadomo, przed kilku miesiącami zawarta została specjalna umowa z Cechem Krawców, który zobowiązał wszystkie warsztaty krawieckie do wykonania 25 proc. roboty wyłącznie na potrzeby świata pracy. W ten sposób członkowie związków zawodowych mają możliwość uszyć sobie ubranie po przystępnej cenie 2.800 złotych. Jednocześnie ta sama umowa wprowadziła ograniczenie zapłaty za robocizną do 10.000 złotych w odniesieniu do wszystkich innych pozostałych klientów.

Po krawcach przyszła kolej na szewców. W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie Społecznej Komisji Kontroli Cen, na którym ustalono maksymalne ceny za uszycie obuwia i jego naprawę.

Jeżeli chodzi o członków związków zawodowych, to od roku mają oni możliwość korzystania z ulgowych cen, podobnie jak w warsztatach krawieckich. Wszystkie warsztaty szewskie bowiem tak samo przeznaczają 25 proc. robocizny na potrzeby zorganizowanego świata pracy, co w praktyce powoduje bardzo znaczne różnice w cenie na korzyść robotników i pracowników umysłowych.

Tania pomoc lekarska w łódzkich przychodniach PCK.

Polski Czerwony Krzyż w Łodzi prowadzi na terenie naszego miasta trzy przychodnie, w których ludność może korzystać z pomocy lekarskiej.

I Przychodnia Lekarska PCK — ul. Piotrkowska Nr 102, przyjmuje dorosłych chorych, oraz młodzież od lat 15 w zakresie wszystkich specjalności w godz. od 8 — 19 (z wyjątkiem niedziel i świąt).

II Przychodnia Lekarska PCK — ul. Armii Ludowej Nr 26 przyjmuje dorosłych chorych, oraz młodzież od lat 15 w zakresie wszystkich specjalności w godz. od 8 — 19 (z wyjątkiem niedziel i świąt).

III Przychodnia Lekarska PCK dla Dzieci i Młodzieży — ul. Składowa, róg Kilińskiego, przyjmuje dzieci i młodzież do lat 15 w zakresie wszystkich specjalności.

W przychodniach chorzy otrzymać mogą wszelkiego rodzaju zastrzyki i szczenięcia ochronne — w przychodni dziecięcej ponadto — zabiegi z zakresu światłolecznictwa.

Ceny przystępne. Młodzież szkolna korzysta z opłat ulgowych. Podopieczni PCK otrzymują porady bezpłatnie.

Ale i tutaj obserwujemy to samo zjawisko, co i w rzemiośle krawieckim. 25 proc. produkcji nie może zaspokoić potrzeb świata pracy, toteż robotnicy i pracownicy umysłowi, nie mogąc doczekać się swej kolejki, muszą bezpośrednio udawać się do warsztatu i zgadzać cenę z majstrem.

Aby jednak ceny te nie były zbyt wysokie, Społeczna Komisja Kontroli Cen ustaliła wczoraj stawki maksymalne, którym musią podporządkować się wszystkie bez wyjątku warsztaty szewskie na terenie naszego miasta.

Za uszycie zwykłych pantofli męskich ustalono cenę 1.970 złotych. Cena ta obej-

muje zarówno wierzchy, tj. cholewki jak i spody.

Za wykonanie damskich pantofli szewc nie może pobierać więcej niż 1.800 złotych. W przypadku pantofli męskich o podwójnym wierzchu i podwójnym spodzie, tzw. „tyrolek” kosztuje 2.700 zł, wykonanie takich że „tyrolek” damskich — 2.400 zł. Robocizna damskich pantofli na korkach wynosi również 2.400 złotych.

Oczywiście, wszystkie te ceny rozumieją się tylko za robotę — materiał musi dostarczyć sam klient.

Reparacja obuwia przewiduje następujące maksymalne stawki: zółwki i obcasy męskie (szpiłkowe przybicie) — zł 300,

szycie — zł 400. Same obcasy — zł 100. Zółwki i obcasy damskie (szpiłkowe) — zł 225, szycie — zł 300, same obcasy — zł 75.

Ustalenie maksymalnego cennika za robocizną szewską, wpłynie niewątpliwie na dużą poprawę w syntezie. Stwierdzić jednak należy, że cennik ten posiada pewne niedociągnięcia — nie uwzględnia bowiem maksymalnych cen przy użyciu własnego towaru przez szewca.

Trudno sobie wyobrazić, aby klientka, czy klient, oddając do drobnej reparaacji obuwie, zadawali sobie tyle trudu, aby na targowisku kupować mikroskopijne kawałki skóry. Jest to w ogóle nie do pojęcia, choćby i z tego powodu, że handel skórą jako taki w ogóle jest zabroniony. Noleńs volens trzeba będzie kofzyszać z towaru szewca, który niewątpliwie będzie chciał na skórze powetować sobie to, co „stracił” na robociznie. Szkoda, że nie pomyślano o tym wcześniej, nie jest jednak za późno: ustalony wczoraj cennik powinien być uzupełniony.

Spółecznej Komisji Kontroli Cen polecamy gorąco opracowanie podobnych cenników również i dla ślusarzy, malarzy, zdunów, mechaników itp. Istniejące, rażące dysproporcje między zarobkami rzemieślników a robotników i pracowników umysłowych nie mogą dalej mieć miejsca. Domaga się tego dobrze zrozumiane poczucie społecznej sprawiedliwości! (o)

Dostaniemy węgiel w czerwcu

Cena węgla kartkowego zostanie obniżona

Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie władze aprowizacyjne przystąpią do zaopatrzenia w opał ludności pracującej naszego miasta oraz instytucji i zakładów użyteczności publicznej.

Cena węgla kartkowego została ostatnio — jak wiadomo — podwyższona do zł 1.645 tona. Informują nas, że cena ta zostanie z powrotem obniżona i nie będzie się prawdopodobnie różnić od ceny poprzedniej.

Natomiast cena węgla dla instytucji i zakładów użyteczności publicznej, jak szpitale, szkoły, żłobki itp. wynosić będzie zł 2.210 tona.

Odpowiednie transporty węgla nadeszły już do Łodzi i znajdują się na składach, skąd będą odbierane. Jeżeli chodzi o miesiąc czerwiec, rozdział węgla zostanie zorganizowany w ten sposób, że 70 proc. posiadanych zapasów przeznacz-

nię na zaopatrzenie instytucji i zakładów, a 30 proc. na zaopatrzenie ludności, tj. na rozdawnictwo kartkowe.

W ten sposób instytucje i zakłady, które obecnie w okresie letnim nie zużywają węgla, będą mogły poczynić pewne zapasy, natomiast w miesiącach jesiennych i zimowych proporcja ta ulegnie zmianie na korzyść zaopatrzenia kartkowego, aby jak najwięcej dostało się kartkowiczom.

Ludność we własnym interesie winna natychmiast po wywołaniu odbierania swego przydziału, aby nie powtórzyła się historia z ubiegłego roku, kiedy nie kwapiono się z tym zbytnio i w rezultacie pocznice kolejowe zatarasowane były wagonami węgla, co powodowało poważne trudności transportowe i uniemożliwiało odbieranie następnych transportów węgla. (s)

Nikt nie myśli o dachach

a jesienią poleje się do mieszkań

Wiemy w jak bardzo opłakanym stanie znajduje się większość dachów łódzkich. Wielu zresztą mogło to odczuć na własnej skórze jesienią i zimą, kiedy przez dziurawe dachy wlewała się woda, niszcząc mieszkania i ich urządzenia.

Zdawaloby się więc, że gdy nadarzy się okazja, ludność winna z niej skorzystać i przyczynić się do naprawy dachów.

Okazuje się jednak, że i w tej dziedzi nie jesteśmy bardzo krótkowzroczni.

Zarząd Nieruchomości w Łodzi otrzymał ostatnio znaczne ilości smoły i papy niezbędnych artykułów do remontu dachów. Jak wiadomo, remonty te, jak i inne, pokrywane są w 50 proc. przez Zarząd Nieruchomości, pozostałe 50 proc.

wnoszą lokatorzy w drodze opodatkowania się.

Otrzymany przez Zarząd Nieruchomości materiał wystarczyłby w zupełności na naprawienie przynajmniej 1000 dachów, tymczasem tylko nieliczna grupa zainteresowanych zwróciła się po pape i smołę, zawierając umowy w sprawie remontowania dachów.

Obecnie jest najwłaściwszy okres na smołowanie dachów i pokrywanie ich papą. Wskutek bowiem panujących upałów papa pęka a skutki tego odczuje ludność na jesieni, kiedy to znowu będziemy mieli potopy w mieszkaniach.

Czy nie należałoby zatem zawczasu pomyśleć o tak palących i koniecznych inwestycjach? (?)

Selekcja grajków ulicznych

Tylko część z nich otrzyma karty pracy

W związku z naszym wczorajszym artykułem p. t. „Muzykanci”, w którym ostro wystąpiliśmy przeciwko nierobom, „koncertującym” po ulicach i uprawiającym jawną żebranię otrzymaliśmy interesujący materiał informacyjny ze Związku Zawodowego Muzyków w Łodzi. Pokrywa on się całkowicie ze stanowiskiem, jakie zajęliśmy wobec pseudo-muzykantów.

Oto Ministerstwo Kultury i Sztuki wyśtawowało ostatnio okólnik do wszystkich zarządów okręgowych i oddziałów Związku Zawodowego Muzyków R. P., polecając sporządzenie dokładnej ewidencji wszystkich grajków ulicznych.

Listy te przesłane zostaną do Warszawy. Ministerstwo poprze komisje terenowe i przeprowadzi selekcję grajków,

orzekając którzy z nich mogą wykonywać ten zawód i ci grajkowie otrzymają odpowiednie karty pracy. Wszyscy inni będą musieli zrezygnować z tego procederu i zając się — jakżeśmy się tego domagali w naszym artykule — konkretną celową i pożyteczną pracą.

Praktycznie więc będzie to wyglądało w ten sposób, że prawo koncertowania na ulicach będą mieli tylko ci, którzy mają jako takie pojęcie o muzyce i traktują ją jako jedyne źródło utrzymania. Włóczyki, nieroby i inni, którzy wzięli harmonię do ręki tylko po to, ażeby robić „wrażenie” i pod płaszczykiem „muzyki” uprawiać żebranię, będą musieli zrezygnować z tego i z pożytkiem dla siebie i państwa zająć się rzetelną pracą. (o)

Tani handel detaliczny

Spółdzielczych Domów Towarowych

Ministerstwo Przemysłu i Handlu ogłasza następujący komunikat:

W prasie ukazały się listy kierowane przez Spółdzielnie Spożywców do Ministerstwa Przemysłu i Handlu z propozycją zakładania Domów Towarowych.

Listy o takiej samej treści otrzymuje także Ministerstwo bezpośrednio. Listy te redagowane w sposób jednobrzmiący świadczą o zainteresowaniu centralnych władz spółdzielczych dla tego zagadnienia.

Ministerstwo z zadowoleniem stwierdza, że po 2-ech latach poszukiwań właściwych dróg handlowych władze spółdzielcze zamierzają organizować tani i masowy handel detaliczny w formie Spółdzielczych Domów Towarowych. Ministerstwo popiera myśl zakładania takich placówek handlowych i sądzi, że polityka kredytowa spółdzielczości ulegnie odpowiednim zmianom w kierunku zasilenia spółdzielczości spożywców w środki obrotowe, oraz, że Centrala Gospodarcza Spółdzielni R.P. zapewni nowym placówkom stały dopływ towarów kosztem rezygnacji z obrotów t. zw. nieszlachetnych z kupcami prywatnymi.

Niezależnie od tego Ministerstwo dąży starań, aby zaopatrywanie Towarowych Domów Spółdzielczych było równo mierne i jak najmniej obciążone kosztami zbędnego pośrednictwa.

Jeżeli chodzi o środki inwestycyjne konieczne dla celów zakładania Domów Towarowych, to można je uzyskać drogą przeprowadzania zmian w rozdziale kredytów inwestycyjnych przyznanych Spółdzielczości, a między innymi z t. zw. środków własnych

